
Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março 

Otzt 0: 

AUTOGRAF0v6/E LEI No. 80/23 

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001 

0 PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO E COMARCA 
DE BARUERI, DO ESTADO DE SAO PAULO, FAZ PUBLICAR 0 SEGUINTE 
AUTÓGRAFO DE LEI: 
A CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO E COMARCA DE BARUERI, 
RESOLVE: APROVAR, NOS SEUS TERMOS, 0 PROJETO DE LEI N° 84/23, DE 
AUTORIA DO CHEFE DO EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NOS TERMOS DA LEI N° 2.971, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI DECRETA: 

Art. 1° 1° Fica a Secretaria de Finanças autorizada a proceder abertura 
no Orçamento do Exercício de 2023, de um crédito adicional especial no montante 
de R$ 118.832.500,00 (Cento e dezoito milhões, oitocentos e trinta e dois mil e 
quinhentos reais), para suprir a necessidade das despesas, observada a seguinte 
ciassificação: 

01 

01.01 

01.01.01 

33903900 

33904000 
1.500.000,00 

44905200 

01.031.0001.2001 

02 

02.01 

02.01.01 

31901100 

31901600 

04.122.0002.2002 

02.01.02 

31901300 

04.122.0003.2003 

02.01.05 

31901100 

31901300 

31901600 

31911300 

04.126.0006.2006 

02.02 

02.02.01 

31901100 

31901300 
04.122.0008.2008 

02.03 

02.03.01 

31901100 

31901600 
04.122.0010.2010 

02.04 

02.04.01 

31901100 

04.123.0012.2012 

CÂMARA MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 300.000,00 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF. E COM. - PESSOA JURÍDICA R$ 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
CÂMARA MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI 

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
MANUT.DA SECRETARIA DE GOVERNO 

GANHA TEMPO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

GANHA TEMPO MUNICIPAL 

COORDENADORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - CIT 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
COORDENADORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - CIT 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BARUERI 

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
MANUT.DA SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

R$ 1.000.000,00 

R$ 275.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 1.125.000,00 

R$ 125.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 9.020.000,00 

R$ 65.000,00 

R$ 1.400.000,00 
R$ 25.000,00 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001 

2.06 

02.06.01 

31901100 

31901300 

31901600 

31911300 
27.812.0014.2014 

02.06 

02.06.01 

31901100 

15.451.0016.2015 

02.07 

02.07.01 

31901100 

31911300 

04.122.0027.2016 

02.07.02 

31901100 

31911300 

04.122.0028.2017 

09.08 

02.08.01 

31901100 

31901300 

31901600 

15.452.0030.2019 
02.08.03 

31901300 

04.122.0033.2021 

02.09 

02.09.01 

31911300 

08.243.0037.2026 

02.09.02 

31901100 

08.244.0038.2027 

02.11 

02.11.01 

31901100 

31901300 

31901600 

18.122.0046.2036 

02.12 
02.12.02 

31901100 

31901300 

13.392.0049.2039 

02.13 

02.13.01 

31901100 
31901300 

04.122.0051.2041 

02.14 

02.14.02 

31001300 

31911300 
12.361.0054.2044 

02.14.03 

31901100 

31901300 

SECRETARIA DE ESPORTES 

SECRETARIA DE ESPORTES 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 4.700.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 15.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 315.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES 

SECRETARIA DE OBRAS 

SECRETARIA DE OBRAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 725.000,00 
MANUT.DA SECRETARIA DE OBRAS 

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

I MIA Lit SUPRIMENTOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 15.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 95.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

COORDENADORIA TÉCNICA DE ABASTECIMENTO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.090.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 65.000,00 
MANUTENÇÃO DA COORD.TECNICA DE ABASTECIMENTO 

SECRETARIA nF sFRAngnn MUNICIPAIS

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 85.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 35.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 15.000,00 
MANUT.DA SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 35.000,00 
MANUT.DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO TUTELAR 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 35.000,00 
CONSELHO TUTELAR 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.650.000,00 

MANUT.DA SECRET.DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SECRETARIA DE REC.NAT.E MEIO AMBIENTE 

OC‘,RC I ARIA DE REC. NAT.E MEIO AMBIENTE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.480.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 70.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 45.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRET.RECURSOS NAT.E MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 710.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 250.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TRABALHO 

SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TRABALHO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 655.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 80.000,00 
MANUT.DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TRABALHO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ENSINO FUNDAMENTAL 
nootr•Ar•Ree on-rot1A1/1 10 
• /LII'll‘alnyn.01-,,, I In I 1,./14,1•J 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ESCOLAS MATERNAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

R$ 1.755.000,00 
R$ 8.545.000,00 

R$ 4.185.000,00 

R$ 190.000,00 

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.borueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 800011SO 14001 

1911300 

12.3650056.2046 

02.14.04 

31901100 

31901300 

31911300 

12.365.0057.2047 

02.14.07 

31901100 

12.361.0060.2050 

31901100 

12.365.0060.2051 

3101100 

12.365.0060.2052 

02.14.08 

31901600 

12.361.0061.2054 

31901600 

12.365.0061.2055 

31901600 
12365.0061.2056 

02.16 

02.16.01 

31901100 

31901300 

08.244.0062.2057 
02.16 

02.16.01 

31900100 

31900300 

04.122.0064.0008 

31901600 

04.122.0064.2059 

02.19 

02.19.01 

31901100 

31901300 
An "1, nnne-s nni•sc 
iv. I LZ.W.A.JV.LlJt-b.) 

02.19.02 

31901100 

10.301.0070.2066 

02.19.03 

31901100 

10.302.0071.2067 

02.19.06 

31901100 

31901300 
10.304.0074.2070 

02.19.08 

31901100 
31901300 
31901600 
10.302.0076.2072 

02.22 

02.22.01 

31901100 

31901300 
31911300 
04.122.0079.2075 

02.23 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 3.905.000,00 
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MATERNAIS 

ENSINO PRÊ-ESCOLAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$2.710.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 130.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 2.365.000,00 
MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ - ESCOLAR 

FUNDEB-MAGISTÉRIO 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 30.770.000,00 

ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB-MAGISTÉRIO 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 7.450.000,00 

ENSINO MATERNAL - FUNDEB-MAGISTÉRIO 

(YR. 02 VENCIMENTOS c vtiNittGaNS FIXAS - rcooviAL CIVIL R$ 4435.000,00 
ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB-MAGISTÉRIO 
FUN DEB-OUTROS 

D.R. 02 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 860.000,00 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - OUTROS 

D.R. 02 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 120.000,00 
ENSINO MATERNAL - FUNDEB-OUTROS 

D.R. 02 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 35.000,00 
ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDES-OUTROS 

SECRETARIA DA MULHER 

SECRETARIA DA MULHER 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 165.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 35.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS R$ 450.000,00 
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR R$ 15.000,00 
SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO - APOSENTADORIA/PENSA0 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 35.000,00 
MANUTENÇÂO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 740.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 10.000,00 
MANUTENÇÃO DA oct,rs 'ARIA DE SAODE 

AÇÕES BÁSICAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.300.000,00 
AÇÕES BÁSICAS 

EMERGÊNCIA, URGÊNCIA E MATERNIDADE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 400.000,00 
EMERGÊNCIA, URGÊNCIA E MATERNIDADE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

VFNCIMPNTOS VANTAGENS - PESSOAL R$ 500.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 10.000,00 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

ESPECIALIDADES 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.500.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 25.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 70.000,00 
ESPECIALIDADES 

SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

MANUT DA SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 480.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 200.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 15.000,0 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA 

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-1 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br 

4 



Camara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de marlo ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001 

2.23.01 

31901100 

31901300 
31911300 

08.244.0080.2076 

02.24 

02.24.01 

31901100 

31901300 
31901600 
31911300 

16.482.0081.2077 
an a. 
Vi•ni 

02.27.02 

31901100 

31901600 
31911300 

04.122.0084.2080 

03 

03.01 

03.01.01 

33903200 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMILIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 860.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 160.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 190.000,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 385.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 55.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 15.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 80.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

SECRETAR:A MUNICIPAL DE MODILIDADE LIRDANA - SEMURD 

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURAÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.745.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 260.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 660.000,00 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN.DE SEG. E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 

FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 

FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 

3.013.000,00 

12.122.0090.2090 SUPERINTENDÊNCIA E ASSES.- FIEB 

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 3.535.000,00 

31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 135.000,00 
31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 430.000,00 
12.361.0091.2091 ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 854.500,00 
12.362.0092.2092 ENSINO MÉDIO 

TOTAL R$ 118.832.500,00 

Art. 2° 0 recurso para atender à solicitação correrá por conta da 
anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

01 
01.01 

01.01.01 

44905100 

01.031.0001.2001 

02 

02.01 
02.01.01 

31901300 

31911300 

04.12Z0002.2002 

02.01.02 

31901100 

31911300 
04.122.0003.2003 

02.02 

02.02.01 

31901600 

31011300 
04.122.0008.2008 

02.03 

02.03.01 

31901300 
31911300 

CÂMARA MUNICIPAL 
r. A 11111115A RA111111I.10A I 

CÂMARA MUNICIPAL 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

CÂMARA MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI 

SECRETARIA DE GOVERNO 
SECRETARIA DE GOVERNO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANU I .DA SEGE !ARIA DE GOVERN° 

GANHA TEMPO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
GANHA TEMPO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BARUERI 

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

R$ 2.800.000,00 

R$ 65.000,00 

R$ 75.000,00 

R$ 300.000,00 

R$ 120.000,00 

R$ 7.500.000,00 
R$ 1.600.000,00 

R$ 110.000 
R$ 30.000, 

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-13 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Omura Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de marl° ISO 9001 1 SA 8000 I ISO 14001 

4.122.0010.2010 

02.04 

02.04.01 

31901300 

31911300 
04.123.0012.2012 

02.06 

02.06.01 

31901300 

31901600 
31911300 

15.451.0016.2015 

02.07 

02.07.01 

31901300 

31901600 

04.122.0027.2016 

02.07.02 

31901300 

31901600 
04.122.0028,2017 

02.08 

02.08.01 

31911300 

15.452.0030.2019 

02.08.03 

31901600 

31911300 

04.122.0033.2021 

02.08.04 

31901100 

31901300 
31911300 

15.452.0035.2024 

02.09 

02.09.02 

31901300 

31901600 

31911300 
08.244.0038.2027 

31900400 

08.244.0038.2028 

02.10 

02.10.01 

31901100 

31901300 
31901600 
31911300 
15.452.0045.2035 

02.11 

02.11.01 

31911300 

18.122.0046.2036 

02.12 

139.12402 

31901600 

31911300 
13.392.0049.2039 

02.14 

02.14.02 

MANUT.DA SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 70.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 180.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

SECRETARIA DE OBRAS 

SECRETARIA DE OBRAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 60.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 39.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 190.000,00 
MANUT.DA SECRETARIA DE OBRAS 

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 65.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 25.000,00 
MANUTENÇÂO DA SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 

COORDENADORIA TÉCNICA DE ABASTECIMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 60.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 20.000,00 
MANUTENÇÃO DA COORIITECNICA DE ABASTECIMENTO 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 175.000,00 
MANUT.DA SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 140.000,00 
MANUT.DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

SERVIÇO FUNERÁRIO E CEMITÉRIO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 160.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 10.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 100.000,00 
SERVIÇO FUNERÁRIO E CEMITÉRIO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 30.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 20.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 380.000,00 
MANUT.DA SECRET.DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 397.000,00 
PROGRAMA RENASCER EM BARUERI 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 340.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 35.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CfViL R$ 13.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 145.000,00 
MANUT.DA SECRET.DE PLANEJ.E URBANISMO 

SECRETARIA DE REC.NAT.E MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA DE REC. NAT.E MEIO AMBIENTE 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 225.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRET.RECURSOS NAT.E MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
-.9.EfIRPTARIA DP CULTURA E TURISMO 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 30.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 200.000,0 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001 

1901100 

31901600 
12.361.0054.2044 

02.14.03 

31901600 

12.365.0056.2046 

02.14.04 

31901600 

12.365.0057.2047 

02.14.07 

31901300 

31911300 

12.361.0060.2050 

31901300 

31911300 

12.365.0060.2051 

31901300 

31911300 

12.365.0060.2052 

02.14.08 

31%1100 

31901300 

31911300 

12.361.0061.2054 

31901100 

31911300 
12.365.0061.2055 

31901100 

31911300 

12.365.0061.2056 

02.15 

02.15.01 

31911300 

08.244.0062.2057 

02.16 

02.16.01 

31901300 

31911300 

04.122.0064.2059 

02.17 

02.17.01 

31901100 

31901300 
31901600 

31911300 

04.131.0067.2062 

02.19 

02.19.01 

31901600 

31911300 
10.122.0069.2065 
02.19.02 

31901100 

31901300 
31901600 
31911300 
31911300 

10.301.0070.2066 

02.19.03 

31901100 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEtS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ESCOLAS MATERNAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MATERNAIS 

ENSINO PRÉ-ESCOLAR 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ - ESCOLAR 

FUNDEB-MAGISTÉRIO 

D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB-MAGESTÉRÍO 

D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ENSINO MATERNAL - FUNDEB-MAGISTÉRIO 

D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB-MAGISTÉRIO 
FUN DEB-OUTROS 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB - OUTROS 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

ENSINO MATERNAL - FUNDEB-OUTROS 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDES-OUTROS 

SECRETARIA DA MULHER 

SECRETARIA DA MULHER 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE comuNicAÇÃo SOCIAL 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
AÇÕES BÁSICAS 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

D.R. 05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
AÇÕES BÁSICAS 

EMERGÊNCIA, URGÊNCIA E MATERNIDADE 

D.R. 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

R$ 11.455.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 13.000,00 

R$ 13.000,00 

R$ 3.600.000,00 

R$ 10.500.000,00 

R$ 400.000,00 

R$ 1.350.000,00 

R$ 680.000,00 

R$ 4.500.000,00 

R$ 6.500.000,00 

R$ 450.000,00 
R$ 5.500.000,00 

R$ 14.000.000,00 

R$ 1.000.000,00 

R$ 6.500.000,00 

R$ 2.200.000,00 

R$ 100.000,00 

R$ 850.000,00 

R$ 1.000.000,00 

R$ 700.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 30.000,00 
R$ 90.000,00 

R$ 350.000,00 

R$ 1.540.000,00 

R$ 40.000,00 

R$ 100.000,00 
R$ 700.000,00 

R$ 5.020.000,00 
R$ 13.000,00 

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 1 1SO 14001 

1901300 
31901600 
31911300 

31911300 
10.302.0071.2067 

02.19.05 

31901100 

31901300 
31901600 

31911300 

10.303.0073.2069 

02.19.06 

31901600 

31911300 

10.304.0074.2070 

02.19.07 

31901100 

31901300 

31901600 
31911300 

10.305.0075.2071 

02.19.08 

31901100 

31911300 
10.302.0076.2072 

02.20 

02.20.01 

31901100 

31901300 
31901600 
31911300 

08.242.0077.2073 
DEFICIÊNCIA 

02.22 

02.22.01 

31901600 

04.122.0079.2075 

02.23 

02.23.01 

31901600 

08.244.0080.2076 

02.27 

02.27.01 

31901100 

31901300 
31901600 

31911300 
04.122.0083.2079 

URBNA - SEMURB 

02.27.02 

31901300 

04.122.0084.2080 

03 

03.01 

03.01.01 

33903000 

33903600 
33903900 
33909100 
44905200 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 

D.R. 05 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
EMERGÊNCIA, URGÊNCIA E MATERNIDADE 

DIAGNOSE E TERAPÊUTICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DIAGNOSE E TERAPÊUTICA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

ESPECIALIDADES 

D.R. 05 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ESPECIALIDADES 

SECRETARIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

SECRETARIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM 

R$ 385.000,00 

R$ 680.000,00 
R$ 2.275.000,00 

R$ 13.000,00 

R$ 750.000,00 

R$ 13.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 210.000,00 

R$ 30.000,00 

R$ 51.000,00 

R$ 1.800.000,00 

R$ 20.000,00 

R$ 65.000,00 

R$ 225.000,00 

R$ 1.891.000,00 

R$ 470.000,00 

R$ 100.000,00 

R$ 50.000,00 

R$ 10.000,00 
R$ 315.000,00 

SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

MANUT DA SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 13.000,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMURB 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMURB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.020.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.000,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 1.400.000,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS R$ 1.110.000,00 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURAÇA E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 26.000,00 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNIC. DE SEG. E EDUCAÇÃO NO TRANSITO 
FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 

FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 
FIEB - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI 

MATERIAL DE CONSUMO R$ 80.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 30.00.t,0 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 155.000,'j 
SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 1.100.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 79.000, 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-13 
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001 

2.122.0090.2090 

33903000 

33903900 
44905200 

12.361.0091.2091 

33903000 

44905200 
12.362.0092.2092 

31901100 

33903000 
33903900 

44905200 

12.363.0093.2093 

03.01.02 

31901100 

31901300 
31911300 

12.361.0095.2095 

SUPERINTENDÊNCIA E ASSES.- FIEB 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MATERIAL DE CONSUMO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
ENSINO MÉDIO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENSINO PROFISSIONAL 

FIEB - FUNDEB - MAGISTÉRIO 

D.R. 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE OAL CIVIL 
D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
D.R. 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OF 

FIEB - FUNDEB - MAGISTÉRIO 

R$ 104.000,00 

R$ 360.000,00 

R$ 45.000,00 

R$ 56.000,00 

R$ 50.000,00 

R$ 284.000,00 

R$ 330.000,00 
R$ 1.490.000,00 

R$ 214.500,00 

R$ 1.265.000,00 

R$ 415.000,00 
R$ 1.910.000,00 

TOTAL    R$ 118.832.500,00 

Art. 30 A sAnrAtnrin de Finanças fica 
ou suplementação do crédito adicional de 

torizada a proceder à anulação 
o Art.1°, caso necessário. 

Art. 4° Revogam-se as c ntrário. 

Publicado e registrado na Administraç o da Câmara Municipal de Barueri, em 
data supra. 

AdJ roes 
Secr iria Legislativa 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134 
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.br I contato©barueri.spieg.br 


